
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
Ш ЭЬЭРЕ СОВЕТЫ

« / £ »  _____2 0 г. г. Альметьевск

РЕШЕНИЕ КАРАР

№

О передаче части полномочий 
муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского
муниципального района Республики 
Татарстан по решению отдельных 
вопросов местного значения 
муниципальному образованию
«Альметьевский муниципальный
район Республики Татарстан»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан, Порядком заключения соглашений 
органами местного самоуправления города Альметьевска Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан с органами местного самоуправления 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан о передаче 
(принятии) части полномочий, утвержденным решением Альметьевского городского 
Совета Альметьевского муниципального района от 31 мая 2017 года № 82,

1. Передать часть полномочий муниципального образования «город 
Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан по 
решению отдельных вопросов местного значения муниципальному образованию 
«Альметьевский муниципальный район Республики Татарстан» согласно 
приложению №1.

2. Направить настоящее решение на рассмотрение в Совет Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан.

3. Предложить Финансово-бюджетной палате Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан определить в бюджете муниципального образования 
«город Альметьевск» Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан, передаваемые межбюджетные трансферты на осуществление части 
полномочий по решению отдельных вопросов местного значения в соответствии с 
приложением № 1.

4. Признать утратившим силу:
решение Альметьевского городского Совета Альметьевского муниципального

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

Зак. №  2624



района Республики Татарстан от 25 января 2011 года № 26 «О передаче части 
полномочий муниципального образования «город Альметьевск» Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан»;

решение Альметьевского городского Совета Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан от 28 июля 2011 года №35 «О внесении изменений в 
решение Альметьевского городского Совета Альметьевского муниципального 
района Республики Татарстан от 25 января 2011 года № 26 «О передаче части 
полномочий муниципального образования «город Альметьевск" Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан».

5. Правовому управлению исполнительного комитета (Ханнанова А.Б.) 
опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник», разместить на 
«Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

7. Пункт 35 Приложения №1 к настоящему решению распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 29 июня 2021 года с учетом вступления в 
силу Федерального закона от 30 декабря 2020 года №518-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные 
комиссии городского Совета по бюджетно-финансовым вопросам (Мусин Р.Ф.), по 
вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства (Зотов Ю. И.).



3

Приложение №1 
к решению Альметьевского 
городского Совета Альметьевского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 12 мая 2021 года №31

Перечень
передаваемых полномочий от муниципального образования «город Альметьевск» 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан муниципальному 

образованию «Альметьевский муниципальный район Республики Татарстан»

1. Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города;

2. Организация в границах города электро-, тепло-, газо- и водоснабжения 
населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации;

3. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов города и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов города, организация дорожного движения, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

4. Обеспечение проживающих в городе и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 
содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным 
законодательством;

5. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах города;

6. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в границах города;

7. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах города;
8. Создание условий для обеспечения жителей города услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
9. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и 

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек города;
10. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей города 

услугами организаций культуры;
11. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории города;

12. Создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии 
народных художественных промыслов в городе;



13. Обеспечение условий для развития на территории города физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения 
официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий города;

14. Создание условий для массового отдыха жителей города и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

15. Формирование архивных фондов города;
16. Участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;
17. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне 

и гражданской обороне, защита населения и территории города от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера;

18. Создание, содержание и организация деятельности аварийно- 
спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории 
города;

19. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах, охране их жизни и здоровья;

20. Создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории города, а также 
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо 
охраняемых природных территорий местного значения;

21. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
22. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в городе;
23. Осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов 
информирование населения об ограничениях их использования;

24. Осуществление муниципального лесного контроля;
25. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных 
дружин;

26. Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям в пределах полномочий, установленных ст. 31.1 и 31.3 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

27. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 
экстремизма в границах города.

28. Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической 
эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме 
теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О 
теплоснабжении»;

29. Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 
города, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов;

30. Предоставление помещения для работы на обслуживаемом 
административном участке поселения сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции;

4



5

31. До 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему 
должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 
помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности;

32. Обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 
искусственных земельных участков для нужд города, проведение открытого 
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка 
в соответствии с федеральным законом;

33. Осуществление мер по противодействию коррупции в границах города;
34. Участие в соответствии с федеральным законом в выполнении 

комплексных кадастровых работ;
35. Принятие решений и проведение на территории города мероприятий по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 
направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для 
внесения в Единый госудlapsxaqmчый реестр недвижимости.

Глава города Т.Д. Нагуманов


